
 

 

 

 

Universidad de Valladolid 
Gerencia. Casa del Estudiante. C/Real de Burgos s/n 47011. Valladolid 
Tel.: 983423252 /983423000- ext. 4290- Fax: 983185073. Email: gerente@uva.es   

 

 
RESOLUCIÓN  DEL GERENTE DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, POR LA QUE SE APRUEBA EL 

DOCUMENTO DE SEGURIDAD ASOCIADO AL FICHERO DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL 

DENOMINADO “PARTICIPANTES EN EVENTOS ORGANIZADOS POR LA UNIVERSIDAD DE 

VALLADOLID”.               

 

           En relación con el Fichero de datos de carácter personal de la Universidad de Valladolid 

denominado “PARTICIPANTES EN EVENTOS ORGANIZADOS POR LA UNIVERSIDAD DE 

VALLADOLID”,  creado por Resolución rectoral de 14 de febrero de 2018 (BOCyL núm. 37, de 21 

de febrero de 2018); 

 

            Considerando lo dispuesto en el artículo 5  del Reglamento sobre protección de datos de 

carácter personal, de la Universidad de Valladolid, aprobado por la extinta Junta de Gobierno 

mediante acuerdo 24 de julio de 2001 (BOCyL núm. 179, de 13 de septiembre), en los términos 

siguientes: 

 “1. La Universidad como institución y  los  propios  servicios y  unidades  que  se  encarguen del 

tratamiento    de   los    datos   deberán   cumplir   las   normas   de    seguridad       establecidas 

reglamentariamente para los  datos  de  carácter  personal  de  modo  que se evite su alteración, 

pérdida,  tratamiento  o  acceso  no  autorizado.  A tal efecto,  para  todos  los  ficheros  de  datos 

personales  se  elaborará e  implantará  un Documento de seguridad de obligado cumplimiento y 

que, según el nivel de seguridad previsto, deberá detallar: 

a) Las condiciones que deben reunir los ficheros con respecto a su integridad y seguridad. 

b) Las condiciones de los centros de tratamiento, locales, equipos, sistemas y programas. 

c) Los  requisitos  y   condiciones   que   deben   cumplir   las   personas   que   intervengan  en  el 

tratamiento de los datos. 

2. En todos los ficheros que contengan datos de  carácter  personal  se  adoptarán  al  menos las 

medidas de seguridad de nivel básico, debiendo detallar el Documento de seguridad: 

a) Los recursos protegidos: Identificación de los ficheros y su estructura, programas que los 

tratan, equipos y soportes. 

b) Las medidas, normas y procedimientos encaminados a garantizar el nivel de seguridad    

exigido. 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 f

ir
m

ad
o 

en
 v

ir
tu

d 
de

 la
 L

ey
 5

9/
20

03
 d

e 
19

 d
e 

D
ic

ie
m

br
e.

 E
l C

.V
.D

. 
as

ig
na

do
 e

s:
 0

16
2-

20
4C

-C
E

0F
*0

03
B

-D
28

A
.P

ar
a 

co
te

ja
r 

el
 p

re
se

nt
e 

co
n 

su
 o

ri
gi

na
l e

le
ct

ró
ni

co
ac

ce
da

 a
 la

 O
fic

in
a 

V
ir

tu
al

 d
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
V

al
la

do
lid

, 
y 

a 
tr

av
és

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

F
ir

m
a 

in
tr

od
uz

ca
 e

l p
re

se
nt

e 
C

.V
.D

. 
E

l d
oc

um
en

to
 r

es
ul

ta
nt

e 
en

 s
u 

in
te

rf
az

 W
E

B
 d

eb
er

á 
se

r
ex

ac
ta

m
en

te
 ig

ua
l a

l p
re

se
nt

e.
 E

l/l
os

 f
ir

m
an

te
/s

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

s/
so

n:
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 Z
A

LO
Ñ

A
 S

A
LD

A
Ñ

A
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o:
 G

E
R

E
N

T
E

 a
 f

ec
ha

: 
13

/0
3/

20
18

 1
7:

55
:0

0



 

 

 

 

Universidad de Valladolid 
Gerencia. Casa del Estudiante. C/Real de Burgos s/n 47011. Valladolid 
Tel.: 983423252 /983423000- ext. 4290- Fax: 983185073. Email: gerente@uva.es   

 

c) Las funciones y obligaciones de cada una de las personas con acceso a datos de carácter 

personal y a los sistemas de información. 

d) La notificación, registro y gestión de las incidencias que se produzcan. 

e) Relación actualizada de usuarios y mecanismo de autenticación mediante contraseñas. 

f) Control  de  acceso  para  que  los  usuarios  no  puedan  acceder  a  datos  o  recursos  no 

autorizados. 

g) Copia de seguridad, al menos semanalmente. 

3. En aquellos ficheros que contengan datos especialmente protegidos, se adoptarán medidas 

de seguridad adicional de nivel medio o de nivel alto según proceda en cada caso.”  

 

           Vistos la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 

Personal, la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, los Estatutos de la 

Universidad de Valladolid, aprobados por Acuerdo 104/2003, de 10 de julio, de la Junta de 

Castilla y León, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común, la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público,  así como  las restantes 

normas de carácter básico o de alcance general, aplicables en la materia,  en ejercicio de las 

competencias atribuidas conforme al artículo 99 de los citados Estatutos 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Aprobar el Documento de Seguridad asociado al Fichero mencionado ut supra, que 

consta en Anexo. 

SEGUNDO.- Ordenar la realización de los trámites necesarios para la publicación de esta 

resolución en el Tablón Electrónico de Anuncios de la Universidad de Valladolid. 

          Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 

recurso de alzada ante el Rector de la Universidad de Valladolid, en el plazo de un mes, 

computado desde el día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Tablón Electrónico 

de Anuncios de la Universidad de Valladolid.  

Valladolid, a fecha de firma electrónica. 

EL GERENTE 

F. Javier Zaloña Saldaña. 

 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 f

ir
m

ad
o 

en
 v

ir
tu

d 
de

 la
 L

ey
 5

9/
20

03
 d

e 
19

 d
e 

D
ic

ie
m

br
e.

 E
l C

.V
.D

. 
as

ig
na

do
 e

s:
 0

16
2-

20
4C

-C
E

0F
*0

03
B

-D
28

A
.P

ar
a 

co
te

ja
r 

el
 p

re
se

nt
e 

co
n 

su
 o

ri
gi

na
l e

le
ct

ró
ni

co
ac

ce
da

 a
 la

 O
fic

in
a 

V
ir

tu
al

 d
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
V

al
la

do
lid

, 
y 

a 
tr

av
és

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

F
ir

m
a 

in
tr

od
uz

ca
 e

l p
re

se
nt

e 
C

.V
.D

. 
E

l d
oc

um
en

to
 r

es
ul

ta
nt

e 
en

 s
u 

in
te

rf
az

 W
E

B
 d

eb
er

á 
se

r
ex

ac
ta

m
en

te
 ig

ua
l a

l p
re

se
nt

e.
 E

l/l
os

 f
ir

m
an

te
/s

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

s/
so

n:
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 Z
A

LO
Ñ

A
 S

A
LD

A
Ñ

A
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o:
 G

E
R

E
N

T
E

 a
 f

ec
ha

: 
13

/0
3/

20
18

 1
7:

55
:0

0



 

 

 

 

Universidad de Valladolid 
Gerencia. Casa del Estudiante. C/Real de Burgos s/n 47011. Valladolid 
Tel.: 983423252 /983423000- ext. 4290- Fax: 983185073. Email: gerente@uva.es   

 

 

DOCUMENTO DE SEGURIDAD ASOCIADO AL FICHERO DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL DE 

LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID  DENOMINADO “PARTICIPANTES EN EVENTOS ORGANIZADOS 

POR LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID”. 

 

1º) Responsable del fichero:   Universidad de Valladolid (UVa). 

 

2º) Responsable del mantenimiento de la aplicación: La propia UVa, a través del  
Servicio de las Tecnologías de la Información y Comunicaciones (STIC).  

 

3º) Recursos protegidos (localización del fichero): Infraestructura telemática de la 
UVa, bajo la dirección del  STIC.  

 

4º) Medidas, normas y procedimientos de garantía de seguridad: Las clases de 
accesos, mecanismos de registro de accesos y controles de autenticación serán los previstos con 
carácter general en la UVa  para el nivel de seguridad medio. 

 

5º) Persona encargada del tratamiento: Miembro del PDI o del PAS de la UVa  
designado para cada evento por la persona responsable del servicio o unidad organizadora del 
mismo (nombre, NIF y servicio, unidad o estructura de adscripción -centro, servicio, etc-). Debe 
comunicarse formalmente a Gerencia antes del inicio de su actividad. 

 

6º) Personas usuarias del fichero: Deben designarse por la persona encargada del 
tratamiento y comunicarse a Gerencia en los mismos términos que el encargado del tratamiento, 
con indicación del alcance de sus permisos; el mecanismo de autenticación será mediante 
contraseñas. 

 

7º) Copia de seguridad: Diaria. 

 

8º) Modelo para recabar el consentimiento  y tratamiento de datos: Según formulario 
adjunto a suscribir por los participantes. 

 

 

 

 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 f

ir
m

ad
o 

en
 v

ir
tu

d 
de

 la
 L

ey
 5

9/
20

03
 d

e 
19

 d
e 

D
ic

ie
m

br
e.

 E
l C

.V
.D

. 
as

ig
na

do
 e

s:
 0

16
2-

20
4C

-C
E

0F
*0

03
B

-D
28

A
.P

ar
a 

co
te

ja
r 

el
 p

re
se

nt
e 

co
n 

su
 o

ri
gi

na
l e

le
ct

ró
ni

co
ac

ce
da

 a
 la

 O
fic

in
a 

V
ir

tu
al

 d
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
V

al
la

do
lid

, 
y 

a 
tr

av
és

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

F
ir

m
a 

in
tr

od
uz

ca
 e

l p
re

se
nt

e 
C

.V
.D

. 
E

l d
oc

um
en

to
 r

es
ul

ta
nt

e 
en

 s
u 

in
te

rf
az

 W
E

B
 d

eb
er

á 
se

r
ex

ac
ta

m
en

te
 ig

ua
l a

l p
re

se
nt

e.
 E

l/l
os

 f
ir

m
an

te
/s

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

s/
so

n:
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 Z
A

LO
Ñ

A
 S

A
LD

A
Ñ

A
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o:
 G

E
R

E
N

T
E

 a
 f

ec
ha

: 
13

/0
3/

20
18

 1
7:

55
:0

0



 

 

 

 

Universidad de Valladolid 
Gerencia. Casa del Estudiante. C/Real de Burgos s/n 47011. Valladolid 
Tel.: 983423252 /983423000- ext. 4290- Fax: 983185073. Email: gerente@uva.es   

 

 

FORMULARIO 

 

MODELO PARA RECABAR EL CONSENTIMIENTO Y TRATAMIENTO DE DATOS PARA EL FICHERO DE  
“PARTICIPANTES EN EVENTOS ORGANIZADOS POR LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID”.  

Los datos personales facilitados por Ud. Serán tratados e incluidos en el Fichero de 
datos de carácter personal  de la Universidad de Valladolid denominado “PARTICIPANTES EN 
EVENTOS ORGANIZADOS POR LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID” (BOCYL núm. 37, de 21 de 
febrero de 2018), con la finalidad de gestionar sus inscripción/asistencia a ………………………….. 

La Universidad de Valladolid podrá repartir entre los inscritos en el evento un Listado 
de  participantes en el que figurarán, obtenido su consentimiento,  el nombre, apellidos, cargo y 
entidad u organismo de pertenencia de los participantes, que también podrá publicar en su 
página web. 

La Universidad de Valladolid podrá realizar, obtenidos los oportunos 
consentimientos,  fotografías, grabaciones de audio/vídeo o tomas de imágenes generales del 
evento que serán utilizadas para la exclusiva difusión de estas actividades, bien como 
documentación gráfica o bien en su página web.  

Los derechos de acceso, rectificación y cancelación podrán ejercitarse ante la 
Gerencia de la Universidad de Valladolid, conforme a lo previsto en la disposición  de creación del 
fichero.    

Una vez leído el formulario, consiento y acepto que los datos personales de mi 
inscripción se incorporen al fichero de PARTICIPANTES EN EVENTOS ORGANIZADOS POR LA 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID y sean tratados por esta institución. 

Firma                             NIF…………….. 

 

 

 

Por favor, marque con una X si otorga su autorización para comunicación y difusión: 

… Acepto que la Universidad de Valladolid pueda utilizar mis datos personales para la 
confección de un Listado de  participantes, destinado a la difusión entre ellos. 

… Acepto que la Universidad de Valladolid pueda difundir públicamente fotografías, 
grabaciones o imágenes del evento en las que aparezcan mi imagen u otros datos identificativos. 

… Deseo que la Universidad de Valladolid me mantenga informado de las actividades 
y eventos de carácter académico, científico, cultural o social que organice esta Institución.  

 

 

 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 f

ir
m

ad
o 

en
 v

ir
tu

d 
de

 la
 L

ey
 5

9/
20

03
 d

e 
19

 d
e 

D
ic

ie
m

br
e.

 E
l C

.V
.D

. 
as

ig
na

do
 e

s:
 0

16
2-

20
4C

-C
E

0F
*0

03
B

-D
28

A
.P

ar
a 

co
te

ja
r 

el
 p

re
se

nt
e 

co
n 

su
 o

ri
gi

na
l e

le
ct

ró
ni

co
ac

ce
da

 a
 la

 O
fic

in
a 

V
ir

tu
al

 d
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
V

al
la

do
lid

, 
y 

a 
tr

av
és

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

F
ir

m
a 

in
tr

od
uz

ca
 e

l p
re

se
nt

e 
C

.V
.D

. 
E

l d
oc

um
en

to
 r

es
ul

ta
nt

e 
en

 s
u 

in
te

rf
az

 W
E

B
 d

eb
er

á 
se

r
ex

ac
ta

m
en

te
 ig

ua
l a

l p
re

se
nt

e.
 E

l/l
os

 f
ir

m
an

te
/s

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

s/
so

n:
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 Z
A

LO
Ñ

A
 S

A
LD

A
Ñ

A
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o:
 G

E
R

E
N

T
E

 a
 f

ec
ha

: 
13

/0
3/

20
18

 1
7:

55
:0

0


